[image: brasão poder legislativo]

ESTADO DE MATO GROSSO
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS Nº 008/2025

Os Vereadores que a presente subscrevem, vem respeitosamente, requerer à Mesa, ouvido o Soberano Plenário, com fulcro no Regimento Interno desta Augusta Casa de Leis, que seja aprovada MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS ao trabalho desenvolvido pelo Grêmio Estudantil nas Escolas Estaduais de Alto Araguaia.

Justificativa

O Grêmio Estudantil  é um grupo que representa os estudantes diante da direção da escola. É o engajamento dos estudantes nas atividades da Unidade Escolar. É um grupo de estudantes capazes de desenvolver o senso crítico, político, laico e participativo, bem como, o reconhecimento e respeito à Diversidade Cultural. Não se pode esquecer de
Mencionar que esse grupo de estudantes tem papel fundamental no auxílio na Campanha: "Cultura de paz na escola", na Campanha: "Escola que olha, protege!" e também na campanha: "Nenhum estudante a menos", deixando a escola um local envolvido, com tranquilidade, paz e sem a evasão ou abandono dos estudantes.
A função fundamental do Grêmio Estudantil é auxiliar nos projetos e ações que a escola desenvolve. É de suma importância a Gestão da escola trazer o estudante a fazer parte da sua gestão e auxiliando no desenvolvimento da educação pública de qualidade e de sucesso.
Em reconhecimento à grande importância destes grupos em nossas escola, a Câmara Municipal de Alto Araguaia concede esta Moção de Apoio
	Diante do exposto, peço aos meus pares pela aprovação da mesma.
Plenário Alba Berigo, 04 de junho de 2025.

	Paulinho
Vereador REDE
	Marcos Nunes
Vereador PSB

RUA HERONIDES TOLEDO DE OLIVEIRA, 85 – VILA AEROPORTO, CEP: 78.780-000
TEL: (66) 3481-1148  (66) 3481-2202 (OUVIDORIA) E-MAIL: camara.secretaria@gmail.com
Alto Araguaia - MT
image1.jpeg

image2.jpeg